
Interpellation

Gävle kommuns arbete för kvinnofrid och mot 
hedersförtryck

I FN:s utvecklingsmål ”Agenda 2030” finns ett jämställdhetsmål med ett antal 
delmål, som att avskaffa våld mot kvinnor, stärka kvinnors ekonomiska 
självständighet, ge kvinnor rätt till sexuell och reproduktiv hälsa samt avskaffa 
könsstympning, barn- och tvångsäktenskap. 

Våld finns i alla delar av samhället. Både män och kvinnor kan vara förövare och 
offer. Men det våld som drabbar kvinnor är annorlunda. Det är grovt, upprepat och 
förövaren är nästan alltid en man som hon lever med, som kvinnan älskat och litat 
på. Mäns våld mot kvinnor är inte bara ett kvinnoproblem, det är ett 
samhällsproblem. 

I rapporten - Gävle kommuns arbete mot våld i nära relationer (2016) refereras till 
en medborgarundersökning som genomfördes av Gävle kommun 2014 om våld i 
nära relationer.

Undersökningen visade att 34 procent av gävleborna någon gång utsatts för 
fysiskt, psykiskt och sexuellt våld samt försummelse. I absoluta tal motsvarar det 
omkring 25 800 personer. Närmare bestämt har fyra av tio kvinnor (ca 40 %) och 
var fjärde man (ca 25 %) i Gävle varit utsatt någon gång under livet. 

Undersökningen visade också att var fjärde kvinna i åldern 18–35 år under året 
utsatts för våld i nära relation. 10 procent av kvinnorna har någon gång i livet 
utsatts för upprepat fysiskt våld och 5 procent har utsatts för upprepat sexuellt 
våld av sin nuvarande eller före detta partner. Samtidigt så kan mörkertalet också 
misstänkas vara stort i den här typen utav undersökningar. 

Hedersrelaterat våld och förtryck är också ett samhällsproblem som drabbar kvinnor 
allra hårdast. Våld och begränsningar i hederns namn bygger på starkt patriarkala och 
heteronormativa strukturer som är oacceptabla och måste motverkas. Det som 



utmärker det hedersrelaterade förtrycket är att det utövas kollektivt och förövaren 
behöver inte vara en nuvarande eller tidigare partner, utan kan vara föräldrar, syskon 
eller släktingar. 

Barn- och tvångsäktenskap är förbjudet i Sverige. Det stärkta skyddet som 2014 
infördes mot barn- och tvångsäktenskap har tyvärr inte fått önskade effekter och en 
del av problematiken ligger i att brotten överhuvudtaget inte upptäcks och 
polisanmäls.

Utifrån ovanstående så undrar jag:

 Hur ser Gävle kommuns kvinnofridsarbete ut just nu?
 Hur ser samarbetet med kvinno- och mansjourer ut?
 Hur arbetar Gävle kommun mot hedersförtryck?
 Hur arbetar Gävle kommun för att motverka barn- och tvångsäktenskap?
 På vilket sätt samverkar Gävle kommun med Länsstyrelsen och tar del av 

samt använder den kompetens och det stödmaterial som finns framtaget? 
 Finns det i dagsläget tillräckligt med kunskap och rutiner inom socialtjänst 

och skola för att hantera problematiken kring hedersrelaterat våld och 
förtryck? 
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